
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Numero 8 del 23 febbraio 2024 

OGGETTO: affidamento del servizio di supporto legale al RUP in materia di 
contratti pubblici per un anno con possibilità di esercizio del diritto di opzione per 
ulteriori  3 anni  (CIG B070E6E827). Determinazione a contrarre, ai sensi 
dell’art. 17 del D.lgs. 36 del 2023 

Il DIRETTORE 

Visto l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”; 
 
Dato atto che l’Ente ha pubblicato in data 6 dicembre 2023 un avviso pubblico 
aperto al mercato per l’affidamento del servizio indicato in oggetto; 

Dato atto che entro il termine di ricezione assegnato dal suddetto avviso ha 
manifestato interesse, inoltrando la documentazione richiesta nell’avviso, 
unicamente l’Avv. Francesco Barchielli 

Visto il verbale di valutazione dell’unica offerta valida assunto dalla commissione 
di valutazione all’uopo nominata in data 12 febbraio 2023 (doc. a); 

Visto altresì il verbale del colloquio selettivo con l’Avv. Francesco Barchielli 
avvenuto in data 16 febbraio 2024 (doc. b) 

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

Dato atto che il Professionista ha dichiarato nella manifestazione di interesse il 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs. 36 del 2023; 

Visto l’art. 52, comma 1 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “Nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 



 
importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”; 

Preso atto che il budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il 
presente affidamento; 

DETERMINA 

di affidare il servizio professionale di supporto legale al RUP in materia di 
assistenza continuativa in materia di contratti pubblici all’Avv. Francesco 
Barchielli (omissis) con sede in piazza Indipendenza 10 Firenze  pec: 
francesco.barchielli@firenze.pecavvocati.it, consistente nelle prestazioni indicate 
nell’avviso pubblico, le quali dovranno essere svolte secondo i termini e le 
condizioni contenute nell’avviso e nell’offerta metodologica presentata (doc c);   

di stabilire la durata del presente affidamento in un anno dal 1 marzo 2024 al 
28 febbraio 2025 con facoltà di esercitare il diritto d’opzione per la 
prosecuzione del contratto per ulteriori tre anni, dandone comunicazione 
scritta alla Professionista tramite posta elettronica certificata almeno un mese 
prima della prima scadenza contrattuale. Il termine non è perentorio; 

di stabilire il corrispettivo annuo nella misura di € 4.500,00, oltre IVA e CAP, 
soggetti a ritenuta d’acconto, per un totale di € 18.000,00, oltre IVA e CAP, 
soggetti a ritenuta d’acconto, per l’intera durata dell’affidamento, da versare con 
periodicità semestrale entro trenta giorni dal ricevimento della fattura elettronica; 

di stabilire che, fermo quanto sopra, i pagamenti saranno disposti entro trenta 
giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario o 
postale su conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento 
del CIG assegnato, previa verifica e certificazione di conformità del servizio 
stesso; 

di riservarsi comunque a proprio insindacabile giudizio di recedere dal presente 
contratto mediante comunicazione scritta con preavviso di venti giorni da darsi a 
mezzo PEC, senza che alla Professionista sia dovuto alcun compenso ulteriore 
rispetto alle prestazioni svolte, a titolo di indennizzo, risarcimento, mancato utile 
o pretesa di sorta; 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
successive modifiche;  



 
di nominare se stesso quale Responsabile del Progetto e di dichiarare a tal fine 
l’assenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 
2023; 

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente” del collegamento ipertestuale al dettaglio 
dell’appalto non appena disponibile sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici. 

 

F.to IL DIRETTORE 
Dott. Riccardo Sansoni 
 


